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i meget korte perioder, indtil kvinden er blevet 
overtalt til at fortsætte behandlingsforløbet. Der 
kunne jeg godt tænke mig at høre: Hvorfra har 
man den viden, at det kun er i korte perioder? 
For som Socialdemokraternes ordfører nævnte, 
er 14 dage måske sådan umiddelbart en meget 
kort periode. 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det er en formodning. Det er ikke nogen stensik- 
ker viden, al den stund at disse forsøg endnu 
ikke er lavet, fordi der ikke er nogen hjemmel til 
det. 

Nu hviler det her jo på en slags tredobbelt fri- 
villighed, og derfor må man lægge til grund, at 
de kvinder, der ønsker at indgå i behandlings- 
formerne under det her regime, er kvinder, som 
sådan set grundlæggende har en høj grad af 
selverkendelse, altså har anerkendt, at de har et 
misbrug, og har anerkendt, at det misbrug går 
meget dårligt hånd i hånd med deres graviditet. 
Det er sådan set det forhold, der skaber en for- 
modning om, at hvis man tilbageholder, når der 
opstår -  hvad kan man kalde det? -  kritiske til- 
bagefaldsmuligheder, så kan man skabe en si- 
tuation, hvor der kommer så meget ro om tinge- 
ne, at den gravide kvinde selv vil forstå, at det er 
fornuftigt at følge behandlingstilbuddet. 

Men det er en formodningsregel, og det un- 
derstreger jo bare, hvad jeg sagde før, nemlig at 
det er fornuftigt, at vi gennemfører det her i for- 
søgsform, inden vi meget firkantet siger, at til- 
buddet skal gives på en bestemt designet måde i 
hele Danmark. Her er der et område, hvor vi har 
brug for at lære noget mere. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Jeg talte heller ikke for, at vi herinde til sidste 
punktum skulle designe modellen, for der er 
trods alt også erfaringer med den frivillige ord- 
ning. Der er faktisk nogle gode private behand- 
lingssteder, som har succes både med at tage 
den gravide ind og med at tage resten af famili- 
en ind, hvis der er en familie, så man virkelig 
kan få hjulpet familien til at få det bedre. 

Kl. 16.55 
Det, jeg egentlig markerede for at spørge om, 

var den magtanvendelse, der skal til. Vil det væ- 
re efter reglerne i serviceloven eller efter regler- 
ne i sundhedsloven? Hvis ministeren ikke kan 

svare på det, vil jeg selvfølgelig bare stille 
spørgsmålet under udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasrhussen): 
Det vil jeg så foreslå at fru Karen Klint gør, hvis 
jeg nu skal give et fuldstændigt og med sikker- 
hed rigtigt, juridisk svar på det spørgsmål. Det 
er muligt, at det er en lærdom, jeg burde have, 
men så undskylder jeg på forhånd. Så må jeg 
ikke vende tilbage til det under udvalgsarbej- 
det? 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Sund- 
hedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
10) Første behandling af lovforslag nr. L 168: 
Forslag til lov om ændring af lov om kommu- 
nernes styrelse; lov om regioner og om nedlæg- 
gelse af amtskommunerne, Hovedstadens Ud- 
viklingsråd og Hovedstadens Sygehusfælles- 
skab og lov om statsautoriserede og registrere- 
de revisorer. (Øgede krav til den kommunale 
og den regionale revisions sagkundskab og 
uafhængighed, ophævelse af den særlige revi- 
sionsordning i Københavns Kommune, offent- 
liggørelse af vederlag m.v.). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 28/2 2007). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Erling Bonnesen (V): 
Dette lovforslag, L 168, handler om den kommu- 
nale revision og indeholder en række forslag, 
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der indebærer øgede krav til den kommunale og 
regionale revisions sagkundskab og uafhængig- 
hed. Det kan vi i Venstre kun bakke op om. Den 
kommunale og regionale revision skal naturlig- 
vis have den fornødne sagkundskab, og det er 
væsentligt, at der i offentligheden er tillid til 
kontrollen med kommunale og regionale myn- 
digheders regnskaber. Vi skal sikre, at revisorer- 
ne er i besiddelse af de grundlæggende regn- 
skabs- og revisionsmæssige færdigheder. 

Lovforslaget indebærer, at den kommunale 
og regionale revision som noget nyt skal vareta- 
ges af en statsautoriseret eller registreret revisor. 
Forslaget stiller ensartede krav til revisorernes 
sagkundskab og uafhængighed, uanset hvilken 
kommune eller region der er tale om, og der ska- 
bes et ensartet kontrolsystem. 

I dag gælder reglerne kun, når kommunerne 
selv har valgt, at en statsautoriseret eller regi- 
streret revisor skal varetage revisionen. Hvis 
Kommunernes Revision skal kunne efterleve 
lovforslagets krav til uafhængigheden, så kræ- 
ver det, at KL, Kommunernes Landsforening, 
fuldt ud afvikler sit medejerskab i Kommuner- 
nes Revision. Derfor er det hensigtsmæssigt, at 
der gives en forholdsvis lang tidsfrist for lovens 
ikrafttræden, så omdannelsen kan ske på en or- 
dentlig, udgiftsneutral og forsvarlig måde. 

Uafhængighed er afgørende, og vi har for 
ganske nylig kunnet se i Københavns Kommu- 
ne, at det kan få store konsekvenser, hvis ikke 
der er den nødvendige kvalitet og uafhængig- 
hed i revisionen samt opfølgning herpå. Børne- 
og Ungdomsforvaltningen har siden 2003 haft 
voldsomme problemer med budgetoverskridel- 
ser. Arbejdsmetoderne var tilsyneladende præ- 
get af mangel på styring og overblik, systematik 
og dokumentation, og jeg ser absolut ingen 
grund til at bevare særreglerne for en enkelt 
kommune. Der bør gælde de samme krav til re- 
vision, som der gør i alle andre kommuner. 

Jeg kan også med glæde konstatere, at flertal- 
let i Københavns Borgerrepræsentation giver 
udtryk for og deler denne opfattelse. En ekstern 
revision vil ganske givet have større uafhængig- 
hed end et internt revisionsdirektorat. 

Lovforslaget indeholder endvidere krav om 
offentliggørelse af de vederlag, som kommunal- 
bestyrelsesmedlemmer og ansatte modtager for 
varetagelsen af bestyrelseshverv i aktie- og an- 
partsselskaber med kommunal deltagelse eller 
øvrige hverv, hvortil de er udpeget netop af 
kommunalbestyrelsen, herunder bestyrelses- 
hverv i kommunale fællesskaber. Det skaber 

åbenhed, og i Venstre mener vi, at folkevalgte 
generelt bør være åbne om deres økonomiske in- 
teresser, for så vidt angår den offentlige del, og 
det er der også opfordret til. Jeg har ingen grund 
til at tro, at bestyrelsesposter i selskaber med 
kommunal deltagelse aflønnes for højt, men 
med en pligt til offentliggørelse af disse veder- 
lag kan vi undgå mytedannelser om det. 

Så kan der endelig også være kulturelt beva- 
ringsmæssige værdier forbundet med de gamle 
kommuners og amtskommuners kommunevå- 
ben, og Venstre ser derfor positivt på, at lovfor- 
slaget vil beskytte de ophørte kommunevåben 
mod andres kommercielle eller anden form for 
udnyttelse. Lovforslaget indeholder en række 
fornuftige ændringer, som Venstre hermed kan 
støtte. 

Kl. 17.00 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er en enkelt kort bemærkning. Fru Sophie 
Hæstorp Andersen. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg synes, at det her er et ganske udmærket lov- 
forslag med en række fornuftige tiltag. Et af de 
fornuftige tiltag, som hr. Erling Bonnesen ikke 
nævner, er bl.a. afskaffelsen af den private ud- 
fordringsret. Det er jo sådan, at den nu bliver af- 
skaffet, mod at man til gengæld har indgået en 
aftale med kommunerne i den årlige økonomiaf- 
tale om, at de så til gengæld skal sætte fokus på 
øget konkurrenceudsættelse i kommunerne. Og 
så vil jeg bare høre hr. Erling Bonnesens kom- 
mentar til, at han i flere omgange har været ude 
og true kommunerne med, at hvis ikke de lever 
op til den her frivilligt indgåede økonomiaftale, 
vil Venstre komme og tvinge øget udlicitering 
ned over kommunerne. 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Jamen det er forholdsvis let og enkelt: I Venstre 
går vi efter bedst og billigst. Det er en lokal afgø- 
relse, hvordan man vil håndtere sin drift, og der 
er -  som spørgeren også refererer til -  indgået 
nogle aftaler nu, som vi selvfølgelig forventer at 
følge op på, og derfor er det jo meget ligetil at få 
ryddet op i det her område og få fjernet den pa- 
ragraf, som tidligere lå til grund for det. Så det 
er en ganske naturlig udvikling for os i Venstre, 
at vi nu ligesom får det her på plads, når der ik- 
ke er behov for den længere. ' 



Tirsdag den 27. marts 2007 (L 168) 5051 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jamen jeg synes i virkeligheden, at det netop er 
en tilståelsessag fra regeringens side. Oppositio- 
nen sagde meget tydeligt dengang, at det her 
formentlig ikke ville være en paragraf, der ville 
blive brugt særlig meget. Man sagde også, at det 
var en underlig måde at lave netop konkurren- 
ceudsættelse på i kommunerne, og nu kommer 
man så og afskaffer den. Det synes vi jo selvføl- 
gelig er glædeligt, men jeg synes bare, at det 
klinger lidt hult, når man så samtidig fra Ven- 
stres side går rundt og siger, at hvis kommuner- 
ne i øvrigt ikke laver øget konkurrenceudsættel- 
se, vil de få tvunget endnu mere udlicitering ned 
i halsen. Er det ikke lidt hult at afskaffe en regel 
for så at tvinge den samme mekanisme, kan 
man sige, ned i halsen på dem igen? 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Nej tværtimod, for netop med den her regels 
vedtagelse tidligere sendte vi jo et klart signal til 
den kommunale sektor om, at vi ønsker at gå ef- 
ter princippet bedst og billigst, så vi får mest 
muligt for pengene. Og jeg kan jo med glæde på 
Venstres vegne konstatere, at det har kommu- 
nerne også taget til sig, i og med at de jo netop i 
de indgåede kommuneaftaler har sagt, at det øn- 
sker de også at sætte noget mere fokus på. 

Jeg er så helt med på, at det her i indkørings- 
fasen kan være sådan, at statistikkerne springer 
lidt frem og tilbage, men det vil for mig være 
ganske naturligt og i overensstemmelse med det 
kommunale selvstyre og den lokale udfordring, 
at man simpelt hen tager det op nu -  og så er det 
jo for at afskaffe en regel, der ikke længere er 
brug for. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og den næste ordfører er den socialdemo- 
kratiske ordfører, fru Sophie Hæstorp Andersen. 

Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Som sagt er dette lovforslag jo udarbejdet på 
baggrund af en betænkning fra Udvalget om 
den kommunale revision og ud fra, at man skal 
sikre øget sagkundskab og uafhængighed i for- 
bindelse med tilsynet i kommunerne. 

Som Venstres ordfører allerede har nævnt, in- 
deholder forslaget bl.a. øgede krav til den kom- 
munale og regionale revisions sagkundskab og 
uafhængighed, ophævelse af den særlige revi- 

sionsordning i Københavns Kommune, offent- 
liggørelse af vederlag, som kommunalbestyrel- 
sesmedlemmer og regionsrådsmedlemmer 
modtager, ophævelse af reglerne om de privates 
udfordringsret og en beskyttelse af historiske 
kommunevåben og -segl. 

Vedrørende de øgede krav til den kommuna- 
le og regionale revisions sagkundskab og uaf- 
hængighed mener Socialdemokraterne, at det er 
et ganske fornuftigt forslag, der vil sikre en god 
adskillelse mellem den offentlige forvaltning og 
en uafhængig og særlig revision. Denne del af 
lovforslaget støtter vi helt sikkert. 

Derudover har vi vedrørende ophævelsen af 
den særlige revisionsordning i Københavns 
Kommune jo også noteret os, at forslaget efter 
ønske fra Københavns Kommune selv afskaffer 
den her særlige revisionsordning i Københavns 
Kommune, hvor revisionen er varetaget af kom- 
munens Revisionsdirektorat. Det er dog en anel- 
se pudsigt, at man i udvalget har modtaget et 
særskilt høringssvar fra Revisionsdirektoratet i 
Københavns Kommune, der mener, at Køben- 
havns Kommunes Borgerrepræsentation har 
truffet en beslutning på et helt forkert grundlag. 
Men jeg kan rolig sige, at Socialdemokraterne 
også støtter den her del af lovforslaget. 

Vedrørende offentliggørelse af vederlag er 
det jo sådan, at lovforslaget siger, at alle offentli- 
ge vederlag fremover skal offentliggøres. Der er 
det sådan, at man fra Københavns Kommunes 
side er kommet med et forslag, som Socialdemo- 
kraterne meget gerne vil støtte i det videre ud- 
valgsarbejde, om, at hvis en enig kommunalbe- 
styrelse, et enigt flertal i kommunalbestyrelsen, 
foreslår, at de vederlag, som en borgmester -  der 
altså får fuld løn -  modtager, skal tilfalde kom- 
munen, så skal dette selvfølgelig også være mu- 
ligt. Vi mener, at det må være i tråd med det 
kommunale selvstyre, at man selv beslutter krav 
om øget åbenhed og også fritagelse for mistan- 
ker og myter om f.eks. pamperi og om, hvilke 
lønninger borgmestre egentlig modtager. 

Vi synes, det er lidt overraskende, at udvalget 
og regeringen ikke støtter det her forslag, og det 
vil vi forfølge i udvalgsarbejdet og eventuelt stil- 
le et ændringsforslag i den forbindelse. 

Vedrørende spørgsmålet om de privates ud- 
fordringsret, som ophæves med den her lovgiv- 
ning, synes vi -  som jeg også allerede har været 
inde på -  at det er en ren tilståelsessag fra rege- 
ringens side; et eksempel på, at det ville være 
klogt, hvis regeringen en gang imellem lyttede 
til oppositionen. Der står faktisk direkte i be- 



5052 Tirsdag den 27.marts 2007 (L 168) 

mærkningerne til lovforslaget, at uanset at ud- 
fordringsretten har været med til at sætte det of- 
fentlig-private samarbejde på dagsordenen i 
kommunerne og regionerne, har det vist sig, at 
denne metode ikke er særlig brugbar. 

Det er også tankevækkende, at flere hørings- 
svar fra både HTS og Dansk Industri siger, at 
reglerne jo ikke har fungeret efter hensigten, for- 
di det er et dårligt udgangspunkt for et samar- 
bejde, fordi det er uigennemsigtigt, fordi det gi- 
ver en dårlig kunderelation, og fordi metoden 
ikke er særlig brugbar. 

Der havde det jo været rart, hvis man kunne 
have undgået en masse arbejde i Folketinget 
med først at indføre reglen og derefter afskaffe 
den igen, ved at man fra regeringens side for en 
gangs skyld havde lyttet til oppositionen. 

Vi støtter ligeledes de nye regler vedrørende 
beskyttelse af de historiske byvåben og -segl 
imod kommercialisering. 

Som sagt er der masser af ganske fornuftige 
tiltag i den her lovgivning, så jeg kan rolig sige i 
dag, at vi støtter den. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er Dansk 
Folkepartis ordfører, og det er hr. Henrik Bro- 
dersen. 

Henrik Brodersen (DF): 
Jeg skal starte med at sige, at Dansk Folkeparti 
støtter lovforslaget fra indenrigsministeren. 

L 168 er en naturlig opfølgning af hele kom- 
munalreformen: ændring af lov om kommuner- 
nes styrelse, lov om regioner og om nedlæggelse 
af amtskommunerne, Hovedstadens Udvik- 
lingsråd og Hovedstadens Sygehusfællesskab 
m.m. Lovforslaget omhandler bl.a. den kommu- 
nale og regionale revision, der som noget nyt 
skal varetages af en statsautoriseret eller en regi- 
streret revisor. Det må alt andet lige give en sik- 
kerhed for faglig uafhængighed parterne imel- 
lem. Og at loven først træder i kraft i år 2012, 
skulle give kommunernes revision en rimelig tid 
til at omstille sig til de nye tider, dog med den 
særlige ordning, der gælder for Københavns 
Kommune, som træder i kraft i 2008. 

Lovforslaget indeholder endvidere krav om 
offentliggørelse af vederlag m.m. Det har Dansk 
Folkeparti det helt fint med i åbenhedens tegn. 
Og man kan sige, at med størrelsen på de hono- 
rarer, der bliver givet for det kommunale arbej- 
de, er der sikkert ikke nogen, der har noget 

imod den offentliggørelse. Dette sker også med 
ikrafttrædelse i 2008. 

Sidst, men ikke mindst, er der ønsket om at 
kunne registrere gamle byvåben og -segl, såle- 
des at de kun bruges af de relevante parter og 
med den historiske indgangsvinkel, som de 
måtte have. 

Alt i alt er det et lille, praktisk lovforslag, som 
Dansk Folkeparti støtter. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og den næste ordfører er den konservative 
ordfører, hr. Christian Wedell-Neergaard. 

Christian Wedell-Neergaard (KF): 
Dette lovforslag deler sig i fire afsnit, tre store og 
et lille, og det skal jeg komme tilbage til til sidst. 

Revisionen skal foretages af statsautoriserede 
eller registrerede revisorer. Det kan Det Konser- 
vative Folkeparti støtte. Det betyder øget sag- 
kundskab, og det betyder en øget uafhængig- 
hed. Det vil sige, at revisorerne er uafhængige af 
den kommunale forvaltning og dermed, at de, 
når de skriver under på regnskabet, skriver un- 
der med de sikkerheder og garantier, som der er, 
når en statsautoriseret eller registreret revisor 
underskriver et regnskab ligesom i et privat sel- 
skab. 

Kl. 17.10 
Der er krav om intern rotation, og det vil sige, 

at regnskabet hele tiden skal overses af nye revi- 
sorer; det er dermed en garanti for, at der ikke 
ligger noget, der er gemt. Det styrker tilsynet 
med kommunernes indsigt i, hvordan regnska- 
bet udarbejdes. 

Kravet til de kommunale regnskaber er meget 
stort, og det er meget vigtigt, at det efter revisio- 
nen fremtræder på en måde, så det med garanti 
kan udtrykke kommunens økonomiske stilling. 

Denne ordning træder i kraft i 2012, og det 
gør den, fordi der skal være tid til, at Kommu- 
nernes Revision kan omdanne sig til et selskab 
af statsautoriserede revisorer. Det mener jeg 
også at der skal være tid til, og det skal kunne 
ske på en ordentlig måde. Samtidig ophæves 
Københavns Kommunes Revisionsdirektorat, 
det er jo en del af denne ordning. 

Jeg synes, det er fuldstændig rigtigt, at man 
ikke i Københavns Kommune opretholder en 
særstilling. Der har været en sag i Børne- og 
Ungdomsforvaltningen i København med vold- 
somme overskridelser, og det vil være noget af 
det, som nu vil blive behandlet, og hvor Køben- 
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havns Kommunes Revisionsdirektorat vil blive 
udskiftet med statsautoriserede revisorer. 

Det andet afsnit i lovforslaget er om offentlig- 
gørelse af vederlag. Det kan Det Konservative 
Folkeparti også støtte. Det styrker åbenheden, 
det giver en mulighed for offentligheden til at få 
indsigt med, hvilke honorarer og hvilke poster 
de enkelte valgte bestrider, og det giver først og 
fremmest en viden om, hvad der foregår. Det 
kan være medvirkende til, at man kan se på de- 
batten på en anden måde. Jeg mener, at størst 
mulig åbenhed på det her felt bør tilstræbes, li- 
gesom det i øvrigt er tilfældet for folketings- 
medlemmer og i udvidet grad for ministre. Det 
træder i kraft j anuar 2008. 

Det tredje afsnit er om ophævelse af reglerne 
for udfordringsretten. Man kan sige, at det har 
været et stort slagsmål her i Folketinget at indfø- 
re udfordringsretten. Derfor er det selvfølgelig 
også nu i forbindelse med en afskaffelse vigtigt, 
at reglerne om udfordringsretten afløses af nye 
regler, som er bedre, og hvor kommuner fortsat 
bliver konkurrenceudsat. Det er aftalt med 
Kommunernes Landsforening, at den konkur- 
renceudsatte del af kommunens aktiviteter sti- 
ger fra 20 til 25 pet. 

Se, det var de store forslag. Så kommer det lil- 
le forslag, og det er jo for dem, der er lidt mere 
historisk interesserede. Det er jo om den heraldi- 
ske skat, som ligger gemt i kommunerne. Den 
heraldiske skat er jo altså våbenskjold og segl, 
som er en dokumentation, og forslaget handler 
om en beskyttelse både af de våbenskjold og 
segl, som bruges nu, og de våbenskjold og segl, 
som har været brugt i de tidligere amter og i de 
tidligere kommuner. 

Våbenskjold er jo tidens billede på en identi- 
tet. Man kan sige, at mange af de våbenskjold og 
segl, der har været anvendt, jo er af nyere dato, 
men ikke mindre udtryksfulde, og derfor er det 
også vigtigt, at de ikke kommercialiseres og bru- 
ges til andre ting, men at de henstår som remini- 
scenser over en tid, som nu er hedengangen for 
alle de kommuner og amter, der er nedlagt, og at 
man kan bruge dem i den sammenhæng. 

Med disse ord kan Det Konservative Folke- 
parti tilslutte sig lovforslaget. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak for det. Den næste ordfører er SF's ordfører, 
hr. Kamal Qureshi. 

Kamal Qureshi (SF): 
Da SF's ordfører, hr. Kristen Touborg, ikke kun- 
ne være her på dette tidspunkt, skal jeg på veg- 
ne af SF sige, at vi støtter forslaget. Tilsvarende 
gælder for De Radikales ordfører og Enhedsli- 
stens ordfører, som heller ikke kunne være her; 
de støtter også forslaget. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Med eller uden våbenskjolde -  tak. 

Så er det indenrigs- og sundhedsministeren. 
Kl. 17.15 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Som også i denne sag skal snakke -  ja, snakke -  
men primært jo altså takke for positivitet, der 
udfolder sig omkring de lovforslag, regeringen 
kommer med her denne eftermiddag. I den her 
sag hænger det jo nok i stor udstrækning også 
sammen med, at der her er tale om en pakke af 
forskellige elementer, som jo alle sammen er for- 
nuftbårne. 

Det er fornuftigt, at vi nu får forbedret regel- 
sættet omkring den kommunale revision, får 
skærpet kravene til den. Det er fornuftigt, som 
det andet element, at den mærkelige særstatus, 
Københavns Kommune har, nu ophæves, sådan 
at den uafhængige revision også sikres i Køben- 
havns Kommune. Det er fornuftigt, at der kom- 
mer gennemsigtighed i spørgsmål omkring de 
vederlag, som politikere oppebærer, sådan at 
det der med, at man skal stå til ansvar lokalt, gi- 
ver mening. Det er vel også fornuftigt, at der er 
nogle, der nu sikrer, at de amtskommunale vå- 
benskjold ikke bare sådan ligger og flagrer rent 
retligt, men at der tages vare om at beskytte dem 
mod kommerciel udnyttelse. 

Så er der endelig elementet om udfordrings- 
retten, hvor jeg bare vil sige, at jeg jo synes, det 
er fornuftigt, at den regel nu ophæves ud fra en 
noget for noget-betragtning. Vi har en klar aftale 
med kommunerne om, at der skal ske noget i 
samspillet mellem den offentlige og den private 
sektor. Det er jo ikke nogen hemmelighed, at det 
måske har stået noget i stampe på grund af hele 
struktur- og kommunalreformen. Den er på 
plads nu. 

Der er et, tror jeg, kæmpe rationale i, at de 
nye store kommuner udnytter deres volumen til 
at gå i meget mere offensivt samspil med den / 
private sektor. Det er så også, hvad vi aftalte 
med dem at de skal gøre, og derfor har vi ikke 
længere brug for den her regel, som jo var tænkt 
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som en regel, hvor private kunne dirke døren til 
rådhusene op. Nu står døren jo åben, det er 
kommunalpolitikerne, der selv har åbnet den, 
og så er der jo ingen grund til at have sådan et 
dirkningsværktøj. Så også det femte element her 
er jo båret af sund fornuft, og jeg er glad for, at 
det ser ud til, at vi alle sammen deler den. Der- 
for ser jeg frem til udvalgsarbejdet, som jeg selv- 
følgelig stiller mig til rådighed for. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg kan ikke helt lade være med at bemærke, at 
ministeren nu siger, at døren står fuldstændig 
åben til kommunernes opgaver og løsninger 
hertil. Hvorfor skulle det så være nødvendigt 
for regeringen og Venstre at gå ud og true med 
bål og brand og ekstra tvangsudliciteringer, hvis 
døren står fuldstændig åben til kommunekonto- 
rerne? En anden ting er vel, at antallet af udlici- 
teringer, i hvert fald ifølge HTS, jo er faldet, så 
hvordan kan det hænge sammen med ministe- 
rens ord om, at døren står fuldstændig åben? 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Ja, der er to elementer. Det første giver meget 
god mening, for som jeg jo selv var inde på i mit 
indlæg her, er der ingen tvivl om, at offentlig- 
privat samarbejde har stået i stampe på grund af 
kommunalreformen. Det forekommer mig at 
være meget naturligt. Der kan være kommuner, 
der har haft kontrakter, der løber ud, hvor man 
overvejer, hvad man nu skal, om man skal lægge 
dem ud i nyt udbud, eller hvad man skal gøre, 
når det i øvrigt er sådan, at man om et halvt år 
skal slås sammen med nabokommunen, der lø- 
ser det her i eget regi. Nej, så forlænger man 
bare aftalen et år, eller hvad det nu kan være. 

Der kan være kommuner, der har overvejet, 
om man skulle gå ud i helt nye udbud, og som 
har sagt: Vi klapper lige hesten, dels fordi vi er 
på vej til at blive fusioneret med en anden kom- 
mune, dels fordi vi altså står midt i en omstil- 
ling, der kalder på, at der skal bruges mange 
kræfter. Så at det kommunale landskab har væ- 
ret i opbrud, er jo en meget god forklaring på, at 
det offentlig-private samspil har stået lidt i 
stampe. 

Så meget desto større grund er der jo til at 
glæde sig over, at kommunerne i forbindelse 
med den økonomiaftale, vi indgik med dem sid- 
ste år, har sagt, at nu skal der ske noget på den 

her front, og har kommittet sig til, at den her 
grad, der viser, hvor meget man byder opgaver 
ud, skal stige fra 20 til 25 pet. Det er vi meget til- 
fredse med. Og når kommunerne har den mel- 
ding, så er der jo ingen grund til, at vi skal have 
sådan en procesregel til at dirke døren op. Kom- 
munerne har åbnet døren og sagt: I er velkomne 
indenfor. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Det undrer mig bare alligevel, at Venstres kom- 
munalordfører, hr. Erling Bonnesen, er ude flere 
steder og sige, at konkurrenceudsættelsen selv- 
følgelig er noget, man tager alvorligt, for i So- 
cialdemokratiet går vi også ind for offentlig-pri- 
vat samarbejde, og vi mener også, at opgaverne 
skal løses bedst muligt og billigst muligt. 

Men jeg synes også, at når man har indgået 
en aftale, som regeringen jo har med kommu- 
nerne, hvor kommunerne netop forpligter sig til 
at øge konkurrenceudsættelsen til 25 pet., så kan 
man måske sætte spørgsmålstegn ved det og 
spørge: Overholder staten og regeringen deres 
del af aftalen? Man har jo skrevet ind i aftalen, at 
her er der et område, som man skal have en dia- 
log med kommunerne om, men der står jo ikke 
nogen steder i aftalen, at man ikke tror, at kom- 
munerne vil overholde deres del af aftalen, så 
jeg har svært ved at se Venstres strategi i denne 
forbindelse. Hvad mener Venstre? Hvorfor skal 
der tæskes løs på kommunerne, når døren med 
ministerens egne ord står fuldstændig åben? 

Kl. 17.20 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg har ikke nogen oplevelse af, at der er nogen, 
der tæsker på nogen. Jeg synes, det er meget for- 
nuftigt, hvis en ordfører fra et af de to regerings- 
partier tilkendegiver, at kommunerne skal tage 
det alvorligt. Det ville jo give meget dårlig me- 
ning, hvis man sagde til kommunerne: I skal ik- 
ke tage det her alvorligt. Så stor ros for det, for 
selvfølgelig skal kommunerne tage det alvorligt. 

Der er i øvrigt ikke nogen, der truer nogen til 
noget. Vi har lavet en aftale, og det beviser jo 
netop, at vi vil bakke det kommunale selvstyre 
op. Men vi er ikke optaget af metodevalget, vi er 
optaget af at nå nogle resultater. 

Der er ingen tvivl om, at udfordringsretten, 
som jeg selv har været med til at opfinde, blev 
skabt i en slags afmagt over, at der skete for lidt 
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på den kommunale front, men nu er der øjen- 
synlig kommet nye tider. Hele det politiske 
spektrum, der står bag Kommunernes Landsfor- 
ening, har lavet en aftale med regeringen om, at 
der skal ske noget, og at udbudsgraden skal op. 
Vi er ikke optaget af, om det ender med udbud, 
altså udlicitering, men vi vil have udbudsgra- 
den op, for vi skal have noget mere konkurren- 
ce, noget mere fredelig kappestrid, og hvis kom- 
munerne overholder deres del af aftalen, jamen 
så stopper det med det, og så laver vi en ny afta- 
le, når målet er nået. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Kommu- 
naludvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
11) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 78: 
Forslag til folketingsbeslutning om at sikre 
praktiserende speciallægers faglige uafhæn- 
gighed i forbindelse med henvisning til priva- 
te klinikker. 
Af Charlotte Fischer (RV) m.fl. 
(Fremsat 18/1 2007). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg er naturligvis enig i, at vi skal stå vagt om 
faglighed og uvildighed. 

Det konkrete metodevalg i forslaget her går 
ud på, at man simpelt hen skal udelukke spe- 
ciallæger, der praktiserer under sygesikringen, 
fra at have nogen økonomiske interesser i priva- 
te klinikker eller hospitaler, som. de selv kan 
henvise til. Her tales der om øreområdet, men 

hvis synspunktet bredes ud, vil det i den grad 
lægge en bombe under det frie valg, som mere 
end 100.000 patienter har gjort brug af. I sin 
yderste konsekvens ville det jo betyde, at folk, 
der arbejder i det offentlige sygehusvæsen, af- 
skæres fra også at virke i det private, hvis det på 
nogen måde er sådan, at de virker inden for det 
samme faglige felt eller i det samme geografiske 
område, hvor man behandler patienterne. Det 
ville jeg være meget, meget ked afi og det tror 
jeg såmænd også patienterne ville være, for skal 
der være et frit valg, skal der også være noget at 
vælge imellem. 

Når det så er sagt, medgiver jeg selvfølgelig 
gerne, at den bekymring, Det Radikale Venstre 
har, tager afsæt i et spørgsmål, der er en vis rea- 
litet i, nemlig at sådanne ejerskaber -  altså hvor 
en speciallæge også er engageret i ejerskabet af 
en klinik -  kan give anledning til tvivl om, hvor- 
vidt anbefalinger og rådgivning til patienterne 
alene er båret af faglig uvildighed. Det kan give 
anledning til mistanke om konkurrenceforvrid- 
ning over for andre private høreapparatsleve- 
randører, men som jeg har antydet, er det jo i 
virkeligheden et eksempel på en langt bredere 
problemstilling, som vil have ganske voldsom- 
me implikationer, hvis man vil løse den med 
den metode, som er valgt her. 

Jeg vil sige, at vi i regeringen sådan set er me- 
get opmærksomme på problemstillingen, også 
på høreapparatsområdet. Der er grund til at ud- 
vise påpasselighed, og det har vi også gjort -  
ikke ved at skabe et forbud, sådan som der læg- 
ges op til her, men ved at forfølge ideen om 
maksimal åbenhed og maksimal gennemsigtig- 
hed. 

Kl. 17.25 
Helt konkret har vi udvirket, at en ørelæge i 

henhold til overenskomsten for speciallæge- 
hjælp i forbindelse med henvisning til høreap- 
paratsbehandling skal oplyse patienten om mu- 
lighederne for frit valg af leverandør, enten of- 
fentlig eller privat, og at man i den sammen- 
hæng også skal udlevere Sundhedsstyrelsens 
pjece »Hvis du skal ha' høreapparat. Vejen til 
bedre hørelse -  offentlig eller privat behand- 
ling«. Hvis ørelægen selv optræder i en dobbelt- 
rolle, enten fordi han er privat leverandør eller 
på anden måde har en økonomisk interesse, skal 
ørelægen oplyse patienten om den konkrete in- 
teresse. Det skal i øvrigt også fremgå af opslag, 
pjecer eller andet skriftligt materiale, der stilles 
til patientens rådighed. 


